Quamvis hi viri iam tunc temporis essent in civitate primarii, in eorum tamen contentione, an foeminarum partes nonnullae fuerint, parum constat. Verum paulo post, cum ultimum exoriretur bellum Mithridaticum, Praeciam quandam obviam habemus, quae quidem maximam vim in res Romanorum urbanas habuit; quam ut cognoscamus, paululum ad superiora redeundum erit.

Et-

(1) Vid. Plutarch. in Crasf. Tom. I. p. 546. et Appian. Bell. Civ. Lib. I. p. 426.

Etsi principes existimentur Pompeius et Crassus, Lucullus tamen haud obscurus fuit. Erat honore auctus a Sylla, qui et illi sua commentaria inscripserat (1), atque filii tutorem, praeterito Pompeio, nominaverat (2).

Non diu post Dictatoris mortem, Lucullus et Cotta Consules erant, et a multis de bello contra invictissimum Mithridatem instaurando consilia agitabantur. Interim Consules fortiebantur provincias; Gallia Comata Lucullo obtigit. Aemulus Pompeii magnitudinis, et gloriae studio flagrans aegre tulit, suam provinciam claris facinoribus nullam praebere materiem, dum Pompeius in Hispania gloriam acquirere facile posset. Urebat, autem ea inprimis de causa gloria Pompeii Lucullum, quod metueret, ne *ille* cum imperio in Regem mitteretur, cuius imperii cupiditate *ipse* flagrabat (3).

Erat

(1) Erat Lucullus homo literatissimus, vid. Cicer. testimonium Acad. Quaest. IV. init.

(2) Hinc Plutarchus discordiarum exordium Pompeium inter et Lucullum repetit; cf. praep. de omni hacce re auctor in Lucull. Tom. I. pag. 494.

(3) Hinc explicetur illa Luculli erga Pompeium, pecunias a Senatu petentem, obsequentia, ne ulla Pompeio in Italiam redeundi causa foret. Cf. omnino Plutarch. in Pomp. p. 628.

Erat autem in Urbe Cethegus, primas qui obtinebat apud populum partes, vir turpibus deditus voluptatibus et amoribus, atque ob vitia sua Lucullo odiosus. Sed cum tantopere Imperium concupisceret, Cethegi opera uti necesse, saltem utile videbatur. Interim moriebatur, qui praecerat Ciliciae, Octavius. Multi ad hanc provinciam adipiscendam conatus parabant; in his etiam Lucullus, ratus scilicet, illum qui Cappadociae finitimam teneret provinciam, belli Mithridatici Imperatorem delectum iri, et ad extremum, ut cum Plutarcho loquar (1), „ ἔργον οὐ σεμνόν, οὐδ' ἐπαινετὸν, ἀλλως δ' ἀνύσιμον πρὸς τὸ τέλος ἐκ τῆς ἀνάγκης ὑπέμεινε, παρὰ τὴν ἑαυτοῦ φύσιν”. „ Degebat in Urbe mulier quaedam, cui Praecia nomen, forma et protervitate famosissima; quae cum publico scorto nihil praestaret modestia, eo tamen ad innatam gratiam addito, quod, qui cum ea consuetudinem habebant, opera ipsius, in amicorum conatibus promovendis, et honoribus in republica adipiscendis, utebantur, amicorum studiosa et efficax credita, plurimum potentiae sibi paraverat”. — „ Postquam haec Cethegum, tum florentem et urbanas res sua voluntate moderantem in suam potestatem redegerat, atque